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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

А – ассимиляция углекислого газа;

АБК – абсцизовая кислота;

АВП – амплитуда вариабельного потенциала;

АNPQ – амплитуда изменения нефотохимического тушения флуоресценции

хлорофилла;

АрН – амплитуда изменения рН;

АФPSII – амплитуда изменения квантового выхода фотохимических реакций

фотосистемы II;

АДФ – аденозиндифосфат;

АТФ – аденозинтрифосфат;

АФК – активные формы кислорода;

ВП – вариабельный потенциал;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

Е – транспирация;

ЖК – жасмоновая кислота;

ИИ – ионизирующее излучение;

МАРK – митоген-активируемые протеинкиназы;

ПД – потенциал действия;

РНК – рибонуклеиновая кислота;

РП – раневый потенциал;

СК – салициловая кислота;

СП – системный потенциал;

ТС – тепловой стресс;

Э – электрод;

ЭТЦ – электрон-транспортная цепь;

Еm – внутриклеточно регистрируемый мембранный потенциал;

ETR – скорость переноса электронов по электрон-транспортной цепи;

5

F – текущий уровень флуоресценции хлорофилла;

F′m – максимальный выход флуоресценции хлорофилла на свету;

Fm – максимальный выход флуоресценции хлорофилла;

Fv/Fm – потенциальный квантовый выход фотосистемы II;

GFP – зелёный флуоресцентный белок;

NPQ – нефотохимическое тушение флуоресценции хлорофилла;

P – текущий уровень сигнала Р700;

P′m – максимальное изменение сигнала Р700 на свету;

Pm – максимальное изменение сигнала Р700 фотосистемы I;

ROI – область интереса;

Vдеп. – скорость деполяризации вариабельного потенциала;

Vраспр. – скорость распространения вариабельного потенциала;

ΔU – внеклеточно регистрируемая разность потенциалов;

ФPSI – квантовый выход фотохимических реакций фотосистемы I;

ФPSII – квантовый выход фотохимических реакций фотосистемы II.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Ионизирующее излучение (ИИ) является постоянно действующим фактором,

который непрерывно оказывает влияние на биоту. В ряде условий живые организмы

могут подвергаться влиянию повышенного уровня облучения: от загрязнённых

радионуклидами территорий до перспективных космических систем

жизнеобеспечения (Geras'kin, 2016; Baranova et al., 2019; Ludovici et al., 2020; Duarte et

al., 2023; Pozolotina et al., 2023). Механизмы влияния ИИ на живые организмы, в том

числе растения, является предметом интенсивных исследований. Влияние ИИ на

растения характеризуется сложной дозово-временной зависимостью. Общепринято,

что высокие дозы ИИ подавляют рост и развитие растений, а низкие, напротив,

обладают стимулирующим действием. Установлено, что угнетение роста и развития

растений высокими дозами ИИ связано с подавлением активности фотосинтеза,

транспорта ассимилятов, снижением содержания пигментов, угнетением биосинтеза

ключевых метаболитов, торможением клеточного цикла и с другими нарушениями.

Подавление физиологических процессов вызвано, главным образом, окислительным

стрессом и многочисленными генетическими повреждениями (De Micco et al., 2011;

Gudkov et al., 2019). Стимулирующий эффект малых доз ИИ проявляется в увеличении

морфометрических параметров и активации ряда физиологических процессов, в

первую очередь, фотосинтеза (Caplin, Willey, 2018; Volkova et al., 2022). Механизмы

такого влияния на сегодняшний остаются малоизученными. Наибольший пробел

имеет место в области понимания того, как изменяются адаптивные реакции растений

к неблагоприятным факторам окружающей среды (таким как гипо- и гипертермия,

недостаточная влажность и др.) в условиях хронического облучения, и каковы

механизмы, лежащие в основе таких изменений (Geras'kin et al., 2017; Pozolotina,

Antonova, 2017; Wang et al., 2018).

Известно, что в адаптации растений к стрессорам важную роль играют

дистанционные сигналы, обеспечивающие скоординированное изменение активности
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различных физиологических процессов, направленное на повышение устойчивости

(Zandalinas et al., 2018; Sukhov et al., 2019 Szechynska-Hebda et al., 2022). Одним из

типов значимых сигналов, возникающих в ответ на быстронарастающие стрессоры,

являются электрические сигналы. Сопровождающие их сдвиги концентраций ионов и

величины рН являются важнейшим этапом активации соответствующих

внутриклеточных сигнальных систем, которые участвуют в запуске системного

ответа растения, вызванного дистанционным сигналом (Baluška, 2013; Vodeneev et al.,

2017; Chatterjee et al., 2018; Demidchik et al., 2018). На сегодняшний день сведения о

влиянии хронического ИИ на адаптацию растений к другим стрессовым факторам

являются фрагментарными, а исследования роли дистанционных стрессовых сигналов

в развитии адаптации в условиях повышенного радиационного фона практически

отсутствуют. В мировой литературе имеются только отдельные сведения о влиянии

ИИ на некоторые компоненты внутриклеточных сигнальных систем растений: АФК,

кальциевой, гормональной (Latif et al., 2011; Kim et al., 2012; Goh et al., 2014;

Sevriukova et al., 2014; Qi et al., 2015; Bitarishvili et al., 2018; Xie et al., 2019; Babina et

al., 2020; Huang et al., 2022; Tan et al., 2023). Между тем, имеются основания полагать,

что сигнальные системы растений, включая дистанционные стрессовые сигналы,

обладают большей радиочувствительностью в сравнении с базовыми

физиологическими процессами, и уже в диапазоне малых доз ИИ может иметь место

модификация их параметров. Это может повлечь нарушение адаптации растений к

изменяющимся условиям среды, развитие которой требует слаженной работы

внутриклеточных и межклеточных сигнальных систем.

Цель и задачи исследования

Целью работы является изучение влияния хронического облучения в малых

дозах на электрические сигналы и их роли в формировании устойчивости к стресс-

факторам у растений.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи.

8

1. Изучение влияния ИИ на морфофункциональное состояние растений в покое.

2. Анализ влияния ИИ на параметры вызванных дополнительным стрессовым

фактором электрических сигналов и сопровождающих их функциональных ответов.

3. Анализ механизмов влияния ИИ на электрические сигналы и вызываемые ими

функциональные ответы.

4. Изучение эффекта, оказываемого ИИ на формирование вызываемой

электрическими сигналами устойчивости к тепловому стрессу.

Научная новизна

Обнаружено, что ИИ с низкой мощностью дозы может влиять на параметры

дистанционных электрических сигналов растений и вызываемых ими

функциональных ответов. Впервые показано, что эффекты, оказываемые ИИ на

сигналы и вызванные ими ответы, обуславливают изменение устойчивости к

стрессорам. Обнаружено, что в основе эффектов ИИ может лежать изменение

активности внутриклеточных ионтранспортирующих и сигнально-регуляторных

систем, включая систему поддержания рН.

Научно-практическая значимость

Результаты диссертационного исследования вносят значительный вклад в

построение целостной картины влияния хронического ИИ на адаптацию растений к

действию неблагоприятных абиотических факторов среды. Полученные результаты

могут быть использованы для прикладных разработок по организации работ на

территориях с повышенным радиационным фоном, а также для планирования работ в

рамках создания искусственных экосистем для космических миссий. Результаты и

выводы диссертационного исследования будут использованы в учебном процессе при

разработке спецкурсов для студентов и аспирантов биологического профиля.

Основные положения, выносимые на защиту

ИИ с низкой мощностью дозы усиливают дистанционные стрессовые

электрические сигналы и вызываемые ими функциональные ответы у растений. Такие

изменения параметров нарушают формирование устойчивости к абиотическим
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факторам среды (к тепловому стрессу). Определяющий вклад в эффектах,

оказываемых ИИ на формирование индуцированной сигналами устойчивости, имеет

стадия преобразования сигнала в ответ.

Личный вклад автора

Автор лично участвовал в проведении экспериментальных исследований,

обработке полученных результатов, анализе и обсуждении результатов, а также

принимал участие в написании научных статей совместно с соавторами и апробации

результатов исследований на научных конференциях.

Достоверность научных результатов

Достоверность научных результатов подтверждается воспроизводимостью

экспериментальных данных и обусловлена широкой апробацией и надёжностью

использованных экспериментальных методов исследования, а также качественной и

количественной согласованностью полученных данных с результатами независимых

исследований других авторов.

Апробация работы

Основные результаты работы представлялись на международных и

всероссийских мероприятиях: Всероссийская с международным участием школа-

конференция молодых учёных «Биосистемы: организация, поведение, управление»

(Нижний Новгород, 2017), Международная научная конференция «Актуальные


[…]


котором локальным нагревом вызывался ВП. Красным прямоугольником обозначен этап, на

котором тотальным прогревом вызывался тепловой стресс. Знаками радиации обозначены группы,

группы облучённых растений. Оранжевыми стрелками обозначены группы, у которых вызывался

ВП. Справа на диаграмме приведены остаточные уровни ФPSII у контрольных и облучённых

растений после теплового стресса. ТС – тепловой стресс. * – р<0,05

Протекторное действие низкоинтенсивного ИИ и ВП реализуется различными

путями. Как было показано ранее, защитный эффект ВП обусловлен в первую очередь

снижением интенсивности фотосинтеза (Sukhov et al., 2019; Szechynska-Hebda et al.,

2022). Снижение активности ЭТЦ хлоропластов является одним из универсальных

механизмов повышения устойчивости фотосинтетического аппарата к различным

стрессорам, включая высокую температуру (Allakhverdiev et al., 2008). Эффект ИИ,

по-видимому, связан с повышенным уровнем транспирации (рис. 8, 9), позволяющем

эффективнее по сравнению с необлучённым контролем поддерживать температуру

листа при прогреве. Это важно, поскольку меньшая температура листа при тепловом

стрессе обеспечивает меньшее количество повреждений (рис. 27).
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В случае распространения ВП, которое предшествовало нагреву (тепловому

стрессу) имеет место противоположный эффект: у необлучённых растений –

повышение устойчивости, у облучённых – понижение. У необлучённых растений

описанный выше защитный эффект от ВП-индуцированного снижения активности

фотосинтеза превосходил негативное влияние ВП-индуцированного понижения

транспирации (рис. 27). У облучённых растений, вследствие усиления ВП-

индуцированного ответа транспирации происходило более значительное в сравнении

с контролем увеличение температуры листа. Негативный эффект от столь

значительного увеличения температуры уже не мог быть компенсирован защитным

эффектом от снижения активности фотосинтеза (рис. 27). Примечательно, что на

протяжении последовательности событий, обуславливающих восприятие стимула,

возникновение и распространение ВП, развитие функционального ответа,

направленность реакций у контрольных и облучённых растений совпадала, различие

касалось исключительно амплитуд, области охвата и характерных времён. Тем не

менее, это привело к инвертированию параметров формируемой устойчивости к

стрессору. Здесь мы имеем дело с явлением, когда вмешательство на уровне

сигнальных систем и избыточно-сильные ответные реакции организма приводят к

качественно новому результату.

При этом нельзя исключать, что для других стрессоров подобные изменения,

напротив, могут приводить к благоприятным для растений результатам. Например,

усиленные радиацией ответы транспирации могут оказывать положительный эффект

при засухе.
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Рисунок 27. Предполагаемая схема влияния ИИ на адаптацию растений к тепловому стрессу.

Пунктиром обозначены элементы схемы, предположенные на основе данных литературы. Знаками

радиации показаны мишени облучения, выявленные в ходе экспериментов. Зелёными стрелками

показано влияние вызванных сигналами ответов фотосинтеза и транспирации на устойчивость к

тепловому стрессу у контрольных растений; синими стрелками – аналогично для ИИ
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе экспериментов было показано, что хроническое β-облучение в малых

дозах способно не только влиять на морфофункциональное состояние растений, но и

модифицировать вызванные стресс-факторами среды дистанционные электрические

сигналы. У облучённых растений обнаружено возрастание амплитуды сигналов и

вызванных ими ответов фотосинтеза и транспирации. Такие изменения имеют

количественный характер: изменяются амплитуда ответов, их длительность, а также

площадь растения, охваченная реакцией. Однако, следствием таких количественных

изменений являются качественные изменения: облучение инвертирует эффект

дистанционных электрических сигналов на устойчивость к тепловому стрессу.

Показано, что после прохождения сигнала устойчивость контрольных растений

повышается, а облучённых – снижается. Можно предположить, что в основе такой

инверсии лежат существенное усиление под действием ИИ вызванных ВП ответов

транспирации.

В ходе анализа механизмов влияния облучения на индуцированную сигналами

устойчивость к стресс-факторам выявлено два пути, по которым могут

реализовываться обнаруженные эффекты ИИ. Первый путь связан с повышением

активности протонной АТФазы и вызываемыми ею сдвигами рН, второй путь связан

с более выраженным закрыванием устьиц. Следует отметить, что раскрытые в работе

механизмы являются частью общей картины влияния ИИ на процесс формирования

индуцированной сигналами устойчивости. Анализ данных литературы и результатов

собственных экспериментов указывает на необходимость продолжения работы с

целью выявления роли других участников стрессового сигналинга, в частности, АФК-

Са2+ и гормональной регуляции – как на уровне активности сигнальных путей, так и

на уровне генетической регуляции количества их компонентов.
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ВЫВОДЫ

1. Хроническое облучение в малых дозах вызывает рост морфометрических

показателей растений пшеницы и табака, стимулируя активность фотосинтеза и

транспирации, а также повышая величину мембранного потенциала.

2. ИИ в малых дозах усиливает вызванные локальным нагревом

электрические сигналы и вызываемые ими ответы фотосинтеза и транспирации у

исследуемых растений.

3. В основе влияния ИИ на электрические сигналы и вызываемые ими

функциональные ответы лежит модификация внутриклеточных сигнально-

регуляторных систем, задействованных, в частности, в процессе преобразования

сигнала в функциональный ответ. За счёт стимулирования активности Н+-АТФазы

облучение усиливает вызванные ВП сдвиги рН.

4. Модифицированные под действием ИИ электрические сигналы и

вызванные ими функциональные ответы нарушают формирование устойчивости к

тепловому стрессу. В то время как у контрольных растений ВП способствует

повышению устойчивости к тепловому стрессу, у облучённых растений ВП

устойчивость снижает.
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