## Отзыв

на автореферат диссертации Гринберг Марины Антоновны на тему:
«Влияние хронического облучения на электрические сигналы растений и их
роль в формировании устойчивости к стресс-факторам»
на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.2 – биофизика

Диссертационная работа Гринберг Марины Антоновны посвящена изучению влияния ионизирующего излучения на электрические сигналы и их роли в формировании устойчивости к стресс-факторам у растений. На сегодняшний день механизм действия ионизирующего излучения на живые организмы, в том числе на растения, является объектом многих исследований. Сведения, имеющиеся в научной литературе, о влиянии ионизирующего излучения на адаптацию растений стрессовым факторам являются фрагментарными. В связи с вышеизложенным, актуальность данной работы не вызывает сомнений.

Результаты, полученные Гринберг М.А., свидетельствуют о том, что ионизирующее излучение с низкой мощностью дозы может влиять на параметры дистанционных электрических сигналов растений и вызываемых ими функциональных ответов. В работе было показано, что влияние ионизирующего излучения вызывает формирование у растений изменений устойчивости к стресс-факторам. Выводы, сделанные по данным, полученным в ходе проведенных экспериментов, вносят весомый вклад в построение целостной картины влияния хронического ионизирующего излучения на адаптацию растений к действию неблагоприятных абиотических факторов среды. Полученные результаты в ходе диссертационного исследования могут быть использованы в прикладных целях для организации работ в местах с повышенным радиационным фоном. Таким образом, результаты Гринберг М.А., имеют несомненную научную ценность и практическую значимость.

Научные положения и выводы диссертационной работы базируются на достаточном по объему статистически обработанном материале, обоснованы, логичны и полностью соответствуют целям и задачам исследования.

Автореферат соответствует основным идеям и выводам диссертации. В работе изложены все основные положения диссертации, он написан доступным языком и хорошо иллюстрирован.

Полученные результаты нашли широкую апробацию на конференциях всероссийского и международного уровня. По результатам проведенных исследований опубликовано 13 работ, в том числе 4 статьи в научных журналах.

лах, рекомендованных ВАК РФ и индексируемых в базе данных Web of Science и Scopus.

В ходе знакомства с авторефератом возник вопрос: мощность дозы источника составляла 31,1мкГр/час., не совсем понятно на основании каких данных была выбрана именно такая мощность.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Гринберг Марины Антоновны на тему: «Влияние хронического облучения на электрические сигналы растений и их роль в формировании устойчивости к стресс-факторам» является самостоятельным исследованием и согласно п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335 полностью отвечает предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.2 – биофизика.

Декан факультета биотехнологии и биологии
ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва»,
профессор кафедры биотехнологии,
биохимии и биоинженерии,
д-р биол. наук, профессор

В. В. Ревин
31.10.2013

Почтовый адрес: 430005, Российская Федерация,
Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевикская, д. 68.
Тел.: 8(8342)32-45-54
e-mail: revinvv2010@yandex.ru

УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ
департамент по управлению делами ректора
ФГБОУ ВО \*МГУ им. Н.П. ОГАРЕВА
С. В. Мовиско